UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 339/SNN-KL

V/v thực hiện Lễ phát động “Tết trồng

cây” nhằm kỷ niệm sinh nhật Bác Hồ

(ngày 19/5), phấn đấu hoàn thành mục

tiêu trồng 50 triệu cây xanh được

UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số

2209/KH-UBND ngày 12/4/2021.

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Lâm Đồng, ngày 14 tháng 02 năm 2025

                                   Kính gửi: UBND tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 11547/UBND-LN ngày

30/12/2024 về việc thực hiện chỉ thị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(PTNT) về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp

Xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025;

phấn đấu hoàn thành Kế hoạch số 2209/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND

tỉnh về Kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn

2021-2025 (Kế hoạch số 2209/KH-UBND).

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Kế hoạch số 2209/KH-UBND; tuy nhiên,

tiến độ thực hiện trồng cây xanh tại một số địa phương còn chậm; giai đoạn 2021-

2024 trên địa bàn toàn tỉnh đã thực hiện trồng được 36,96 triệu cây xanh các loại

(đạt 73,93% so với chỉ tiêu được UBND tỉnh giao); để tổ chức tốt phong trào “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, phấn đấu hoàn thành/hoàn thành vượt mức chỉ

tiêu trồng 50 triệu cây xanh trên địa bàn toàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT kiến

nghị UBND tỉnh:

1. Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc:

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh trong việc triển khai và thực

hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao theo Kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh tại

địa phương.

- Đánh giá kết quả trồng cây xanh đến thời điểm hiện nay về số cây trồng,

vị trí địa điểm, công tác theo dõi, kiểm tra giám sát, trồng dặm (nếu có); khẩn

trương xây dựng kế hoạch trồng cây xanh năm 2025 để tổ chức triển khai thực

hiện (chi tiết về số lượng, chủng loại cây trồng và vị trí trồng theo chỉ tiêu đã được

UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 2209/KH-UBND); trên cơ sở kế hoạch trồng cây

xanh năm 2025, UBND các huyện/thành phố giao chỉ tiêu cho từng cơ quan, đơn

vị và chỉ đạo UBND các xã/phường/thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết để thực

hiện một cách đồng bộ, thiết thực.

- Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây”

nhằm kỷ niệm sinh nhật Bác Hồ gắn liền với việc thực hiện Kế hoạch số 2209/KH-

UBND và Đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng

2

phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng

giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” ban hành kèm theo Quyết định

số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh (Đề án 1836); báo cáo kết

quả về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định;

giao UBND thành phố Đà Lạt chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn

bị các nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây”

năm 2025 cấp tỉnh nhằm kỷ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ gắn liền với việc thực

hiện Kế hoạch số 2209/KH-UBND và Đề án 1836.

- Chủ động chuẩn bị đầy đủ nguồn giống đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng

phục vụ kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý, chăm

sóc và bảo vệ cây sau khi trồng; trồng cây xanh phải gắn trách nhiệm của từng cơ

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc chăm sóc, quản lý bảo vệ để đảm bảo

trồng cây nào sống tốt cây đó.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân

về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công

tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực

hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích

ứng với biến đổi khí hậu; động viên các cấp, các ngành và huy động nguồn lực từ

xã hội hóa, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, đoàn thể, trường

học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây,

trồng rừng.

- Tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị trồng cây xanh năm

2025 (xây dựng kế hoạch năm 2025; công tác chỉ đạo, tổ chức rà soát quỹ đất

trồng, chuẩn bị cây giống, số lượng, loài cây trồng;…) báo cáo kết quả về Sở

Nông nghiệp và PTNT trước ngày 28/02/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

theo đúng quy định.

2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND thành phố Đà Lạt tổ chức

Lễ phát động “Tết trồng cây” năm 2025 cấp tỉnh nhằm kỷ niệm ngày sinh nhật

Bác Hồ gắn liền với việc thực hiện Kế hoạch số 2209/KH-UBND và Đề án 1836.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, hướng dẫn, đôn đốc việc chuẩn bị đầy đủ

nguồn giống; hướng dẫn các địa phương, đơn vị chủ rừng lựa chọn loài cây trồng

phù hợp với các vùng sinh thái.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình trồng cây xanh của các địa

phương; đánh giá việc thực hiện và các vấn đề khác có liên quan để kịp thời báo

cáo UBND tỉnh chỉ đạo; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực

hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

3

3. Chỉ đạo các sở, ban, ngành khác và các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn

thể, doanh nghiệp, hiệp hội tiếp tục thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ

được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 2209/KH-UBND.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Đính kèm phụ lục Kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Lâm Đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KL(QLR-T.Q).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đình Cường

		2025-02-14T17:00:57+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!